Ultimo posset in hac quaestione dubitari, quid et quomodo peccent i. qui, licet non directe errant in doctrina fidei per haeresim, tamen in illa docent vel erroneas vel temerarias vel huiusmodi sententias aut similes doctrinas⁷⁷. Deo enim huiusmodi omnes, dum non negant ea, quae expresso defensa sunt et ab Ecclesia Romana ut de fide tenentur, non committere haeresim directe⁷⁸, tamen multum peccare etiam contra praeceptum fidei:

Primo, quia saepe seipso exponunt periculo et audi-

Secundo frequentius exponunt alios tali periculo,

Tertio peccare etiam possunt directe contra caritatem

m. natumi deinceps natum filius formae
D. 91 vitiis - originis) radice haeresis
ex sua D. 92 haereticis) haereses D.

93 ut quifuerit) om. O. G. 94 aut - doc-
trinam) om. O. G. 95 directe ampli-
citer O. om. D. 96 quarto) tertio) G

⁷⁰) CYPRIANUS: De unitate Ecclesiae c. 10 (PL 4,520).

⁷¹) AUGUSTINUS: De civitate Dei lib. 16 c. 2 (PL 41,477).

⁷²) NICHONORUS: Historia ecclesiastica lib. 4 c. 45 (PG 148,730).

non solum ratione scandali, sed etiam ratione damni proximorum, in quibus generantur similes errores.

Quarto⁹⁷ interdum peccatur contra iustitiam. si ex officio incumbat ei docere.

Quinto⁹⁸ contra obedientiam Ecclesiae, si tales sententiae vel doctrinae specialiter sint prohibitae.

Ultimo contra prudentiam temere de gravissimus rebus iudicando, ut omittam superbiam et alia vicia ex quibus orbis soleant⁹⁹.

Addo tamen ultimo non minorem fere culpari incurrere eos /, qui sine delectu¹⁰⁰ et maturo iudicio doctrinas aliquas temeritatis aut scandali aut similibus notis afficiunt. Nam revera omnes deformitates enumeratae, habent hic locum, ut palebit applicanti rationis factas. Quapropter utrumque extreum diligentissime cavendum est.

G. p. 341

97 quinto) quarto G. 98 et alia - so- delictu G
lledi) O. O. 99 delectu) dectu O.

D. 5. 187 v

/Quæstio tertia: Utrum apostasia sit specialis infideliæ aut quomodo ab aliis differat.

Supponendum est apostasie nomen generaliter significare posse quemcumque defecit a bono aliquo inchoato, quomodo ANACLETUS¹¹ papa epistola prima¹² omnem transgressionem legis vocat apostasiam et cap. *Noxi observetis* 26 q. 7¹³ dicit AUGUSTINUS¹⁴ apostatam idem esse quod retro abeuntem, tamen proprie apud doctores apostata dicit selet, qui retrocedit a statu inchoatae religionis.

Ita triplicem apostasiam distinguit divus THOMAS q. 12 art. 1: a religione, / ab ordine, a fide. De prioribus duabus suis locis¹⁵ dicendum est, hic solum de tertia, de qua quidam¹⁶ sentiunt idem esse quod haeresim et solum appellatione aut nomine differere; sic CAIETANUS q. 11 art. 1, CASTRO¹⁷ 1 De iusta haereticorum punitione c. 7, quinvis ibi dicat omnem apostasiam esse haeresim, non vero e' contrario, idem SILVESTER¹⁸ p. verbo apostasia numerum 2 citat OSTERENSEM¹⁹ c. 1 de apostatis²⁰ idem²¹ ORKAN²² 1 p. Dialogorum lib. 4 c. 2.

Fundamentum est²³, quia putant haeresim consistere in hoc, quod aliquis deficiat a fide suscepta et favet modus loquendi in iure²⁴, nam apostatae nomine haereticorum videbunt comprehendendi, ut patet et cap. *Contre christianos De haereticis in Sexto*²⁵ et lege 1 et 2 Codice *De apostatis*²⁶

1) epistola prima) om. D. 2 suis locis suo tempore D. 3 quidam) quidam D. G. 4 sensibus) opinantur G.

5) et est G. 6 Osterensem) Hostiensem D. 6) idem) om. D. O. 7) est) esse potest G. 8) in iure) juris D. 9)

11) ANACLETUS: Ep. pejma (Ladner Mennior: *Decretalium collectio*; PL. 120,61 D) tom) Decretum Gratiani II causa 26 q. 7 c. 16 (ed. FRÖMMING, I 1945).

12) AUGUSTINUS: Canticus citatus non est AUGUSTINI; cfr. supra fn).

13) ALFONSUS CASTRO: *De iusta haereticorum punitione* lib. 1 c. 7 (Opera, Paris 1571, col. 1090 C).

14) SILVESTER PATER: *Summa summarum*, Antwerpen 1579, tom. I, 46 B.

15) *Decretales Gregorii IX*. lib. 5 tit. 11 c. 1 (ed. FRÖMMING, II 580).

16) Guillelmus ORKAN: *Malinus*, Lyons 1494. I 22 v-23r

17) *Liber sextus* lib. 5 tit. 2 c. 15 (ed. FRÖMMING, II 1015).

18) *Codex Justinianus* I 7 (Corpus Juris Civilis, ed. KRUGER, I. 1905, 60-61)

Secunda sententia distinguit apostasiam ab haeresi, ita potest colligi ex divo THOMA hic, et tenet CANO¹⁴ lib. 12 c. 9 ad 2 et tenuerat CASTRO¹⁵ 1 De haereticis c. 9 et SILVESTER¹⁶ Verbu haeresis numero 4, tenet¹⁷ TURRECUMATA D. t. 188 r. ¹⁸ lib. 4 / p. 2 c. 13, GUINO¹⁹ Carmelita in Summa de haeresibus, quoniam non satis²⁰ convenienter hi²¹ auctores in explicanda ratione apostasiae.

Breviter²² dico primo: Non omnis apostasia a fide semel suscepta et professa²³ est haeresis / et consequenter²⁴ neque omnis haereticus apostata²⁵.

Patent duae priores partes, nam is²⁶ post baptismum susceptum et professam religionem christiacam²⁷ ita discedit²⁸ a fide, ut prouersus Christi²⁹ doctrinam abneget et transeat ad Iudaizandum vel paganismum³⁰ est propriissime apostata et tamen non est haereticus.

Quod³¹ patet primo³² ex communi modo loquendi. Nullus enim vocat Iudaeum apostatom haereticum. Unde Patres et historiae³³ Julianum imperatorem numquam vocavit haereticum, sed apostatom, quia omnino Christum negavit transiens ad gentilitatem, unde Innotentius III. cap. Quanto³⁴ De divorce³⁵ eos³⁶ apostatas, qui ad gentilium eretores transeunt, ab haereticis³⁷ distinguit et eodem modo in

teneat retinet D. III satia) om. G 11 bu) isti G 12 breviter) om. O G 13 et professa) om. G 14 et consequenter) om. O: consequenter) contraria G 15 hereticus apostata) apostata haereticus G 16 is) om. O G 17 baptismum-christianum)

post baptismum et suscepit religionem G 18 discedit) recedit G 19 Christi) Christianam O 19 vel paganismum) etc. O 20 quod om. D O 21 patet primo) etiam probatur G 22 et bistoriae) om. O 23 Quodlibet) Quodlibet O 24 ens) om. G

(14) Melchior CANO: De locis lib. 12 (c. 7 ad 2: Opera. Madrid 1791. tom. II. 183)

(15) Alfonso CASTRO Adversus haereses lib. I c. 9 (Opera. Paris 1671, cat. 55e).

(16) Silvester PATERUS: Summa summarum, Antwerpen 1579, tom. I, 420 B.

(17) Joannes de TURRECUMATA: Summa de Ecclesia Domini, Lyon 1496, H 1 v.

(18) Guino de Perpiniana: Summa de haeresibus. Köln 1591.

(19) Decretales Gregorii: IX lib. 4 tit. 19 c. 7 (ed. FRIBOERG, II 722).

dicio cap. *Contra christianos* n. Tudei apostatae distinguuntur ab haereticis^a et dicuntur ut haeretici puniendi.

Secundu ex ratione haeresis supra explicata: Nempe^b quia Christo retento negatur fides, quae est desumpta ex AUGUSTINO^c lib. 18 De civitate c. 51, dicit sub nomine christiano doctrinæ^d resistere christianæ; idem AMBROSIUS^e et ORIGENES^f ad Tit. 3 [10], GREGORIUS^g lib. 3 D f. 324 v. Moralium c. 14 et 15^h et lib. 23ⁱ c. 1^j, / BEATA^k Lucac 17 et divus THOMAS hic.

D f. 188 v. Et ratione patet ex dictis^l, quia aliter non possent distinguui / comode dictæ^m species infidelitatis, sed non omnis apostata a fideⁿ retinet Christum, non ergo unius est haereticus.

Tertio denique, quia supra ostendimus apostatam verbi gratia Iudacum unam tantum infidelitatem habere, ergo etc.^p Ultima pars hinc ostensa est in superioribus, nam ostendimus aliquem posse esse haereticum, qui numquam fuerit^q fidelis, immo nec baptizatus^r, ille autem non est apostata, quia apostasie ratio consistit in defectione ab inchoata professione fidei. Unde errant^s SILVESTER^t et verbo haeresis numero 2, CAJETANUS p. 12 art. 2 dicentes, de ratione haeretici esse, ut sit baptizatus, quin potius in Sexta Synchrono^u cat. 95 dicitur aliquis haereticus, cum conver-

^a ab haereticis) contra haereticos
^b 26 ab haereticis) omnina haereticus
^c 27 nempe) omni O 28 doctrinæ) fidel O 29 et 15) et 19 G 30 33) n. K 31 Idem: Ambrosius - c.

) etc. O 32 ex dictis^v em. G 33
^w dicitur abhae G 34 a fidei) omni. O G 35 etc.) omni. D 36 fuerit) fuit O 37
^x baptizatus) add. in parenthesi ut Analochesiae D 38 errant^y errat D

ga) Liber sextus lib. 5 tit. 2 n. 19 (ed. EDITIONES, II 1075).

gb) AUGUSTINUS: De civitate Dei lib. 18 c. 51 (PL 19,531).

gc) Ambrosius (Ambrosiaster): Expositio in Tit. 3 (10; PL 17,531).

gd) ORIGENES: Expositio in Tit. 3 (10; PG 14, 1309).

ge) GREGORIUS: Moralia lib. 3 (c. 22-26; PL 75,621 825); lib. 29 c. (n. 3; PL 75,

gf) BEATA: Expositio in Luc. 17 (PL 92,538).

gg) SILVESTER FELIXIAS: Summa summarum, Antwerpen (528, tom. I, 426).

gh) SESTIA SYNOPOSIS (Constantiopolitana III, p. 680): can 95; Ludovicus BALL: Summa conciliorum omnium, Padova (701, tom. I, 342).

tunit ad fidem, esse baptizatus, supponit ergo non iusisse^{gj}; et idem plane^{gk} docet AUGUSTINUS⁴¹ lib. De haeresibus in principio.

G. p. 343

/Unde breviter⁴² dico secundo: Apostasia est circumstantia quaedam generalis, quae coniungi potest cum singulis speciebus infidelitatis, quavis enim nulla habent necessariam connexionem.

Hoc ultimum patet ex dictis; primum sumitur ex divo THOMA q. 12 art. 1 ad 3.

Et patet⁴³. Nam omnis, qui a fide discedit et nullus alius in proposito⁴⁴ est apostata, potest autem discedere per omnem modum infidelitatis, ergo apostasia de qua loquimur⁴⁵, numquam est sine infidelitate et circumstantia est, quae potest coniungi cum enī infidelitate.

D. f. 189 r

Huc ipsum confirmat INNOCENTIUS dicto cap. Quarto De divertiis⁴⁶ et praxis communis inquisitorum, qui ita condement hunc ut Iudaeum / apostatam, alium⁴⁷ ut haereticum apostafam et conlunghi apostasiam cum infidelitate⁴⁸. Unde etiam obiter colligitur⁴⁹ non esse de ratione apostasiae, ut tota fides prorsus negetur transcurrente ad infidelitatem, quamvis quasi⁵⁰ per antonomasiā soleat applicari nomen huic defectui ut dicitur IULIANUS apostata⁵¹.

O. f. 329 r

Quacret aliquis, an haec circumstantia aggravet infidelitatem, cui adhingitur in eadem vel in alia specie, nam quod aggrava certum est, quia per se afferet magnam deformitatem et semper fit enim mali voluntate et cognitio-

ne et cum / malovi danno et periculo. Unde⁵² 3 Petr. 2

O. 39 (non scisse) etc. G: om. O. 40 (plati) om. O. G. 41 (breviter) om. O. G. 42 (in proposito) om. O. G. 43 (de - loquimur) haec G. O. 44 (alium)

Alom G. 45 et coniungunt - infidelitate⁵³ om. D. G. 46 (colligitur) inter-
rogatur G. 47 quasi om. D. O. 48 (ut - apostatis) om. O. 49⁵⁴ unde om.

gj) AUGUSTINUS: De haeresibus (Prefatio; PL 41.23).

gk) Decretales (Gregori IX. lib. 4 t.c. 18 c. 7 (ed. FRIGOBERTO, II 722).

[21]⁴: nolitus esset eis, si viam etc. Dicunt ergo quidam aggravare indistincta specie ad infidelitatem pertinente⁵, sed hoc satis ex dictis improbatum est, alias haereticus apostata duo peccata committeret contra fidem, quod nullus dicit et tamen eadem est ratio de illo et de omni apostata. Nam⁶ sicut alii et descendunt a fide et converuntur ad errores. Ita et haereticus. Item non potest explicari illa species malitiae nova⁷, cum semper sit idem praeceptum, idem⁸ obiectum et honestes, quibus malitia est contraria⁹.

Alii dicunt addere malitiam specie distinctam contra virtutem religionis, quia apostata videatur facere propriam iniuriam sacramentis et rebus sacris etc., quae¹⁰ professus est¹¹. Est probabile, sed non satis firmus, quia revera præteritis rebus nulla fit propria¹², alia qui post baptismum peccaret / vel post eucharistiam suscepit peculiarem malitiam contraheret propter iniuriam. Denique nullum est præceptum virtutis religionis, quod apostata proprie¹³ transgreditur. Ceterum ergo solum¹⁴ est aggravare in eadem¹⁵ specie¹⁶. / Probabile deinde est addere speciem novam¹⁷ malitiae repugnantem proprie¹⁸ iustitiae legali infusae, nam ex¹⁹ iustitia legali tenetur uniuscunquaque membrum corporis policici²⁰ et civilis²¹ nihil agere directe²² contra bonum commune ipsius²³ corporis alioque adeo neque²⁴ se iniuste ab illo separare. Omittu etiam²⁵ malitiam scandali schismatis²⁶, de qua suo loco dicemus²⁷.

Ad fundamentum contrariae sententiae iam²⁸ patet ex dictis²⁹.

O 39 2 Petr 2) 1 Petr 3 G 30
pertinentem pertinentem D O 41
hanc) hanc G 52 nova) om. O 53
idem) om. D 54 est contraria) con-
trahitur G 55 quae) quas D 56 etc.
- est) om. O PT propria) proprie O
58 proprie) om D G 59 apud) om.
O G 60 eadem) propria O 61 spe-
cie) adit. Adventus Domini O 62
addere - novam) aggravare in illa

specie G 63 proprie) om. D G 64
ex) haec K; corr. ex haec O 65
uniuscunquaque - politrib) om. K 68
et similis) om. K O G 67 directe)
om. O 68 ipsius) om. K O 69 at-
que - que) neque idem K 70 etiam)
om. K O G 71 schismatis etc. O
72 de qua - dicemus) om. O, uti lo-
co dicemus) alia K; dicemus) dice-
tur G 73 tam) om. K O G 74 ex

Solvitur etiam facile ex dictis¹⁰ argumentum, quod CASTRO¹¹ urgat¹² supra¹³. Nam sequitur hominem apostatam haereticum multiplicando errores¹⁴ devenire ad eum¹⁵ statum, in quo non sit haereticus, quia potest fieri atheistus vel paganus¹⁶.

Respondeo et¹⁷ cunedo¹⁸ sequelam¹⁹, neque id est proprius solam materialem multiplicationem errorum, sed quia paulatim transit ad novum statum et modum infidelitatis.

Q. f. 325 v

/Quaestio quarta: ²⁰ De comparatione istarum infidelitatium,²¹ quae sit gravius peccatum²² ex his infidelitatibus²³.

Diversus Thomas q. 16 art. 6 definit²⁴ esse haeresim, tamen in ratione videtur hoc²⁵ probare²⁶, quoniam apostasia est coniuncta cum haeresi²⁷, quae ratio sic intellecta, ut ex dictis patet²⁸, non est bona, qui neque id est necessarium et commune esse potest alicuius infidelitatibus, nisi dicamus rationem procedere moraliter et ut in plurimum, quia illa deformitas frequentius adiungitur haeresi quam allis infidelitatibus / Sed quia hoc est per accidens, dicendum est propriam rationem sumendam esse ex²⁹ modo peccandi³⁰, quod ita explicu ex dictis et ex divo CHRYSOSTOMO³¹ hom. 50 ad populum: haereticus, inquit, minus consequenter

dictis om. K 75 ex dictis) om. K 78 (quod -niget) Castel G 77 supra) om. K O G 78 multiplicando errores³² multiplicationem: errorum O 78 eum) om. D 80 devenire-pagatus) feri posse atheum O: Nec non hereticum sed atheistum vel paganismum G 81 et om. K D O 82 concedo) concordi K. concedendo D 83 sequentia) om. K D O 84 quaestio quart-

la) quaestio quarto K 85 de infidelitatum) om. K 86 gravius peccatum³³ gravine K O G 87 ex-Infidelitatibus) istarum infidelitatum K; om. O G 88 definiti alt O 89 hoc) om. K 90 in ratione · probare) videtur hoc ratione nisi O 91 apostasia - haeresi; heresy) habet apostasiam adiunctum K 92 ut - palet) om. K O 93 exi om. K 94 peccan-

¹⁰ cfr. supra fv)

¹¹ Cyprianus: Hom. 50 ad populum

C. p. 345

loguntur quem alii infideles, quia ubi est eadem ratio credendi, ex parte credunt et ex parte negant, tunc reipso destrutum totam doctrinam et "religionem, quam profiteri se dicunt", quod habet singularem quandam / deformitatem et sic discursus divi Thomas accommodans est, ut iam supra dictum est in almili".

Sectando¹¹ EPICHRONIUS¹² in Ancorato addit secundam rationem: quia, inquit, aliae infidelites corrigi possunt, haereticis incorrigibilis est, itaque constituit hominem in deteriori et periculosiori statu.

Quae rationes facile accommodari¹³ possunt Iudeismo cum gentilitate comparatu, nem ille habet secundum gravitatis locum, sed hoc ex genere ei per se "intelligendum est"¹⁴, nam ex aliis circumstantiis potest mutari haec gravitas, praecipue cum in una saltem circumstantia semper paganizmus supereret Iudaismum et Iudaismus¹⁵ haeresim, nimis in multitudine errorum, quae est quasi¹⁶ qualitas materiam huius peccati suo modo aggravans.

Ad om. K 86 doctrinam ei om. O
86 profiteri - dicunt) profitentur K
O 97 ut - almili om. K 98 secundu-
do om. O G 99 accommodari) ap-

plicari O G 100 et per se om. K
O G 101 intelligendum est intelligenda sunt D 102 Iudaismus hic
G 103 quasi om. K D G

O. I. 328 r

**/Disputatio quinta': De mediis, quibus infideles pos-
sunt licite transire et ab homi-
nibus ad fidem adduci'.**

Explicata culpa infidelitatis¹, priusquam de poena dis-
/D. I. 190 v seramus, / oper // tet primo² expunere, quibus mediis pos-
//K. I. 13 r snt³ infideles⁴ ab infidelitate revocari, nam ex hoc dependen-
t aliquia, quae de poena dicenda sunt. Disserruit de hoc
divulg Thomas in q. 10 art. 7 et sequentibus⁵.

**Quaestio prima': Utrum infideles non apostolae pos-
sint licite ad fidem suscipiendam⁶
compelli.**

Ex his infidelibus⁷ non apostatis⁸ quidam sunt sub-
diti principibus christianis in⁹ temporalibus, eli minime¹⁰.
De his posterioribus fere¹¹ nulla est controversia, quin mu-
lla¹² ratione¹³ possint compelli, quod¹⁴ infra¹⁵ latius¹⁶ con-
siderabimus¹⁷. De prioribus est quarelam sententia affir-
mans posse compelli. Scotus et GABRIEL in 4 d. 4.

Fundamentum primo est¹⁸: Quia si non possent vel
esse ex defectu iurisdictionis et potestatis¹⁹ vel quia²⁰ re-
pugnat fidei, quae esse debet voluntaria. Primum dici non
potest, quia supponimus hos principes habentes legitimam
iurisdictionem, qua possunt praecepere et prouidere, quid-
quid necessarium est ad honestos mores et salutem²¹ ani-
marum suorum subditorum.

1 quib[us] om. K: vigesima prima
D 2 possunt infideles¹ potest infi-
delis O 3 trahiri et om. K D G
4 praecepi² peract D 5 infidelitatis
haeresis D 6 primo om. K D O 7
possunt possit K 8 infideles³ infi-
delis K; om. D 9 dependent⁴ pen-
dant O G 10 disserruit - sequenti-
bus) om. K; et sequentibus) om. D
O 11 prima) om. K 12 suscipie-
dant converti aut K 13 infidele-

bus) om. K 14 non apostatis⁵ om.
K O 15 in) om. K 16 minime⁶
sunt O 17 fere⁷ om. K 18 nulli⁸
minima O 19 nulla ratione⁹ non K
D 20 quod¹⁰ et D G 21 infra¹¹ in
superioribus D 22 latius¹² fato O
23 quod - considerabimus¹³ om. K;
considerabimus¹⁴ demonstrabitur D:
enfirmebitur G 24 primo est¹⁵ om.
K 25 et potestatis¹⁶ om. K O G 26
quod om. K 26' salutem¹⁷ latius¹⁸

Dicitur id esse verum⁷ in his, quae ratio naturalis dictat, non in supernaturahus.

Sed contra: Quia omnes leges sive naturales sive supernaturales⁸ sunt leges Dei, princeps autem potest compellere subditus ad servandam omnem legem Dei, nam potest compellere ad servandas suas leges⁹, ergo ad illas¹⁰ divinas¹¹: si potest hoc et illud¹².

Secundo: Quia supposita praedicatione sufficienti ratione naturalis convincit et¹³ dictat esse oboediendum huic legi.

Dicitur: Tertio: Quia Christus Dominus videtur hoc praecepisse in Lue. 14 [28] in verbo illo: compelle eos¹⁴ intrare¹⁵, quam de variatione infidelium intelligit GREGORIUS¹⁶ hom. 36 et CASSIOPONTUS¹⁷ hom. 41 imperfecti, si crux est.¹⁸

Secundum membrum¹⁹ supra positum²⁰ facile excluditur etiam f., quia alias non licet etiam²¹ haereticos compellere ad fidem retinendam²², nam iei eam reprobaret fidelis.

Secundo: Quia simili ratione non licet compellere subditos ad actus religionis ei virtutis, quia etiam ille debet esse²³ voluntarius et facte fieri potest.

Secundo principaliter arguitur ex²⁴ exemplis:

Primum est regis Sisibuti hispani, qui compulit Iudeos sibi subditos²⁵ ad fidem et laudatur factum in concilio

G. 27 esse verum procedere K: esse necessarium G. 28 sive naturales - supernaturales) om. O. 29 leges) om. K. O. 30 ad illas) om. K. D. O. 31 Alibiras) om. K. O. G. 32 et illud) om. K. D. O. 33 convinxit et)

om. K. G. 34 nos) illos K. O. 35 intrare) add. ab K. 36 si - est) om. K. D. O. 37 secundum membrum) secunda ratio D. O. 38 supra positum) om. K. D. O. 39 etiam) om. K. G. 40 retinendam) om. K. D. O. 41

ga) GREGORIUS Hom. 36 in Evang. (PL 78, 1279).

ep) CASSIOPONTUS: Hom. 41 imperf. (Opera. Paris 1581, tom. II, col. 840 D).

TOLERANDO QUARTO: cap. 56. habetur cap. De Iudeis a 45. **et Secundum est** regum catholicorum, qui similiter compulerunt Mauros^a ut fidem recipere vel patrem deserere et omnia bona^b.

Tertio summi potest ex^c Ecclesia Romana, quae^d compellit Iudeos subditos ad audiendum fidei praedicacionem^e, non posset autem compellere ad hoc medium nisi posset compellere ad finem^f.

Quarto sumitur ex Giacomo^g lib. 4 ep. 6, ubi dicit gravandas esse tributis infideles subditus principibus^h fidellibusⁱ, ut / vel sic ad fidem veniant et reddit rationem^j, quia etiam^k ipsi, inquit^l, parentes minus fideliter existant^m; itenque qui de illisⁿ nati fuerint, fidelites^o baptizabuntur.

Addunt alii exemplum ipsius^p Dei, qui interdum cogit hominem ad fidem, ut videmus in Paulo^q, quo exemplo uti videtur 62 ad propositum^r Augustinus^s ep. 48 et 50^t.

Tertio arguitur: Christus Dominus^u potuit hanc potestatem dare^v Ecclesiae et conveniens videtur dedisse. **D. I. lvi v** quia est fere necessarium^w, ut Ecclesia et^x evangelica / lex possit pura conservari. Nam si infideles miscerentur fidelibus, non poterit id^y esse sine eorum detrimento. Videtur

esse fieri O 42 ex) om. K D G 43
ab*ibid.* subditos^z om. K O 44 penitendum est^{aa} om. K 45 Mauros^{bb} magos K ff 46 et-bona) om. O G 47 su-nu-ex) om. K 48 quibe) om. K 49 fides praedicationem) fidem K O 50 fluen^{cc}) Riem D 51 sumptus) om. K G 52 principibus om. O 53 subdi-ties-fidelibus) om. K 54 et-ratio-nem) om. K 55 et*si* si K 56 in-quid) om. K D O 57 infimus-ver-

menti defuerint K 58 illisi ipse D 59 Adelius) Adelibus K D 60 ipsius^{dd} om. O 61 videmus-Paulo) Paulus O 62 ut*li* videtur) utitur O 63 ad-propositum*li* om. O 64 ar-dunt et 50) quanto addi potest K 65 arguitur om. K O G 66 Domini-nus om. K O 67 debet relinquere D 68 necessarium^{ee} necessaria G 69 Ecclesia eO om. K O G 70 id^{ff} om. K D G 71 esse om. K O G 72 fl-

ag) Tolerandum IV, (a. 633): c. 56 (c. 57; Manno 10.633).

gc) Decretum Gratiani I d. 45 c. 5 (ed. FRIEDBERG, I 181-182).

gs) Gratianus: lib. 4 ep. 8 (lib. 5 ep. 8: PL 77.1730).

gt) Augustinus: Ep. 48 (Ep. 93 c. 2 n. 5: PL 33.333); Ep. 50 (Ep. 185, n. 24; PL 33.304).

etiam esse⁷ necessarium ad convenientem prouagationem fideli⁸, ut haec lex⁹ habeat non solum directivam, sed etiam coactivam potestatem, alias non posset¹⁰ convenienter conservari¹¹ in hoc optimo statu¹².

Dico primo: Nun est potestas in Ecclesia ad cogendum infideles hoc solo, quod infideles sunt¹³, ad reliquendam infidelitatem vel aliquid revelatum credendum.

Conclusio est communis theologorum¹⁴ in 4 d. 1 et 4, ubi DURANDUS¹⁵ q. 6, PALUANUS¹⁶ q. 4¹⁷, RICHARDUS¹⁸ d. 6¹⁹ art. 3 q. 1, divus THOMAS et omnes thomistae²⁰ hic art. 4, SILVESTER²¹ verbo baptisatus q. 6, ANTONIUS²² 2. p. tit. 12 c. 2 l. 1, APULEIUS²³ 1 Regum q. 182, CASTRO²⁴ lib. 2 De iusta haereticorum punitione c. 4²⁵, VICTORIA²⁶ O. C. 3/2 r. lib. relectione De Indis / p. 1 numero 39. Soto²⁷ in 4 d. 9 art. 10

Fundamentum est²⁸, quia omnis coactio iusta supponit potestatem et jurisdictionem, in Ecclesia autem non est talis iurisdictio supra infideles hoc solo titulo, quod infideles sunt. Major est evidens²⁹, probatur minor³⁰, quia neque est ex iure naturali neque a Christo Domino est concessa.

dni om. X 73 (ex) add. genere O
74 posset potest D 75 conservar:
dici D: servaci G 76 alias -statu)
dici K in -statu) ex. D O 77 sunt
sic G 78 theologorum) om. K O

79 q. 41 q. 10 n. 6) n. 6 D 81 (tho-
mista) sequaces O: eius discipuli
G 82 n. 41 c. 1 D 23 fundamen-
tum esti probatur prima G 84 evi-
dens) nota O 85 maior-minor)

- gu) Durandus de Sancto Petriano In IV sententiarum libros questionum plurimarum resolutiones Paris 1600, f. 341.
 gv) Petrus de Palude. Quatuor sententiarii liber. ed. Vincentius de Haerlem. Paris 1514, f. 20 r.
 gw) Riccius de Medina: In IV. Sent. Paris 1512, f. 20 r.
 gx) Silvester PATERIAS: Summa summorum, Antwerpum 1570. tom. I, 21 B.
 gy) Antonius: Summa moralis 2. p. tit. 12 c. 2 § 1.
 gz) Alfonso Tostatus (Alfonso Tostatus): 1 Reg. /c. 91 q. 182; Opera. tom. II, Venezia 1723, 228
 ha) Alfonso Castro: De iusta haereticorum punitione lib. 2 c. 4 (Opera, Paris 1571, col. 1221 A).
 hb) Francisco de Victoria: Relatio de Indis; Obras de Francisco de Victoria. ed. BAC, Madrid 1960, 683.
 hc) Dominicus Soto: In 4 d. 9 art. 10 (d. 5 art. 10; ed. Salamanca 1557, 304-07).

Prima pars probatur: nam naturalis iurisdictio et principatus¹ fundatur in iure ratione naturali et referatur adaequata² ad naturalem finem, unde et³ solum cadit in actus naturales, quae omnia non habent locum in fide nec satis est dicere hanc iurisdictionem⁴ originem ex ratione quadam⁵ naturali, non tamen nuda, sed aliquando adiuta ex propositione / sufficienti⁶ et motivis fidei sufficientibus⁷, quia adhuc facta illa propositione tota obligatur⁸ ex principio⁹ supernaturali et tendit ad finem supernaturalem et cadit in supernaturalem actionem, ergo transcedit omnino¹⁰ limites iurisdictionis et¹¹ potestatis¹² naturalis.

D f 192 r

G p. 348

Et confirmatur: nam haec potestus, quae est ex ratione naturali, est quidem a Deo iuxta illud [Prov. 8,15]: a me vel¹³ per me reges regnant et illud [Rom. 13,1]: non est potestus nisi a Deo, non est autem a Deo, nisi ut auctor est naturae, unde non est ab illo immediate, sed mediate¹⁴ medio consensu hominum¹⁵, quae omnia non transcedunt finem naturalem.

Secunda pars probatur primo¹⁶, quia neque ex Scriptura neque ex traditione habetur huiusmodi potestus, sed prius contrarium:

R. b. 13 v

Primum quia Matthaei [10, 5-10] et Iudeae 10 [3-16] tradens Christus Dominus modum/propagandi evangelium¹⁷ nullam fecit mentionem enactionis, sed manusuetudinis et pacis, ecce ego mitto vos etc.¹⁸ et infra [Match. 10,10]: non baculum, non virginem, non gladium ferentes, quibus verbis videtur prohibuisse arena, quibus inferitur vis, ut pondet atq;

om. K G: probatur minori om. O 86 et principialis) om. O G 87 adaequata) om. K 88 et) om. K 89 iurisdictionem¹⁹ potestatem K 90 quadam²⁰ om. O G 91 sufficienti) om. G 92 sufficientibus) om. K D O 93 viritur) est D 94 principio)

lege D 95 omnino) om. K O G 96 iurisdictionis et) om. K 97 et potestatis) om. O G 98 & (me vel) om. K O G 99 mediate) om. K O G 1 humano) om. K 2 primo) om. K G 3 primo quia) nam O 4 propagandi evangelium²¹ propagationis evan-

sancti praecepit HIERONYMUS^{hd} et infra [Matth. 10,12]: dicitur p.a.e haec domini et tandem [Matth. 10,14]: si non audierint vos, exponentes operum vestrum et in fine totum negotium audiens Dei reservati Marii ultimam [16,16]: qui non crediderit, condenabuntur non ab humeris, sed a Deo v. CHERYSOSTOMUS^{he} homilia 34 in Matthaeum, et idem colligitur / ex Iacobae 9 [2-6], ad Ephe. 6 [13-18], ad Philipp. 2 [2-6], 1 Petri 2 [21-25].

Secundo ex traditione: primoⁱ ex exemplo Christi D.O. 1. 327 v mini et Apostolorum, elegit enim Christus pauperes et / qui non armis, sed virtute persuaderent fidem, quoniam imperatores christiani non quoniam id fecerunt et ne id facerent, semper ab Ecclesia sunt admoniti, legator AUGUSTINUS^{hi} lib. 2 Contra literas Pelitiani c. 83, habetur 23 q. 6 cap. Ad fidem^{hk} idem sermonis 6 De verbis Domini^{hl} AMBROSIUS^{hm} Lucac 10 (4), GREGORIUS^{hh} lib. 1 Registri ep. 34 et lib. 2 ep. 91, habetur cap. Quid autem^{hi} et cap. Qui sincera d. 45^{hm} idem habet^{hl} lib. 11 ep. 15^{hh} praeterea in^{hl} cap. Maiores De baptismo tit. Item queritur^{hh} aperte dicitur^{hl} esse religione christianae contrarium, ut aliquis contradicens ad eam compellatur, idem habet^{hl} INNOCENTIUS III. cap. Sicut Iudei De Iudeis et Saracenis^{hv} et conci-

grisear D. Serce - ols.) om. K D O
6 dicitur om. K 7 reservatus pre-
serval K 8 primo) om. K 9 tra-

betere om. K D G 10 praeterea int
om. O 11 dictum assertur D 12
idem habet) om. K O 13 et conci-

hd) HIERONYMUS: In Matth. 10 (2-4, PL 26, 83-72).

he) CHERYSOSTOMUS: Hom. 34 in Matth. (PG 57,398).

hi) AUGUSTINUS: Contra literas Pelitiani lib. 2 c. 83 (PL 43, 815).

hg) DECRETUM GRATIANI II causa 23 q. c. 33 (ed. FRIZZONIUS, I 939).

hh) AUGUSTINUS: Serm. 6 de verbis Domini (sermon 62 n. 15, PL 38,422).

hi) AMBROSIUS: In Luc. 10 (4; PL 15, 1802 A).

hk) GREGORIUS: Register lib. 1 ep. 34 /ep. 35, PL 77,489); lib. 2, ep. 91 (lib. 3 ep. 53; PL 77,649).

hl) DECRETUM GRATIANI: I q. 45 c. 1 (ed. FRIEDBERG, I 160).

hm) DECRETUM GRATIANI T. d. 45 c. 3 (ed. FRIEDBERG, I 160).

hn) GREGORIUS: Register lib. 11 ep. 15 (lib. 19 ep. 35; PL 77, 489).

ho) DECRETARIES GREGORII IX: lib. 3 tit. 42 c. 3 84 (ed. FRIZZONIUS, II 646).

hp) DECRETARIES GREGORII IX: lib. 5 tit. 8 c. 9 (ed. FRIZZONIUS, II 774).

lium¹¹) TOLISTANUM quatuor¹² supra ei TOLISTANUM OCIA-
VUM hr c. 12.

Tertio. quia si apud aliquem esset haec potestas, maxi-
me apud summum Pontificem, nam est spiritualis potestas,
nam¹³ directe ad bonum spirituale¹⁴ animarum et ad gu-
bernaticem Ecclesiae spiritualem referretur¹⁵ quae potes-
tas summa est in Pontifice summo et ab illo ad omnes ma-
nus, sed apud illum non est, quia solum habet potestatem
in universam Ecclesiam dicente / Paulo I ad Cor. 5 [12] ":

C p. 349 de his, qui foris statim, nihil ad nos. Sed apud summum Pon-
tificem¹⁶ non est haec potestas¹⁷, quia Christus Dominus¹⁸
solum Ecclesiam et oves illi commissovit, unde nullus
Pontificum¹⁹ illa est usus neque illa sibi attribuit, sed po-
tius / talern potestalem²⁰ sibi semper negaverunt²¹, ut us-
tendum est.²²

D f. 193 r

Quarto et ultime²³ sunt congruentiae, quia coactio priore
exterior et facta ab homine plurimum minuit libertatem,
qua captivandus est intellectus in obsequium fidei²⁴.

Secundo minuit plam affectionem: nam vis clata ab
homine non erupit cor, sed²⁵ prius induat.

Tertio: christiana religio est prosus supernaturalis et
magras secum affect obligaciones, quare oportet²⁶, ut eius
professio sit²⁷ prosus spontanea.

Quarto: illa vis faceret odiosam religionem nostram et
magna ex parte minueret²⁸ fidem²⁹ eius ei praebaret occa-

11) om. K D G 14 namque G
15 spirituale) om. K O 16 referre-
luct referetur D 17 l ad Cor. 5 ad
Ephes. K 18 summum Pontificem)
Claram D G 18' haec potestas) om.
D O G 19' Dominus) om. K O G
20 Pontificum) Pontifex K 21 1a·

lem potestabent: eam K O G 22 ne-
gaverant³⁰ negavit G 23 ut - est)
om. K O 24 et ultima) om. K O G
25 in - fidei) om. K O 26 sed) om.
K D G 27 oportet³¹ oportuit D G
28 sit) esset D G 29 minueret) di-
minuerit G 30 ridet) credidit).

bu) TOLISTANUM IV: cit supra xp)

hr) TOLISTANUM VII. (a 650 c. 12 (MANSI 10. 1220).

sionem infidelibus blasphemandi et infinita scandala geraret, de quo in decretis¹ d. 46 et 23 q. 6.

Ex his² dico secundo non licere principibus christianis directe suos infideles ad fidem cogere.

Haec³ est etiam⁴ certa conclusio⁵.

O f. 328 r Et primo est / ture positum prohibitum, ut patet ex decretis adductis⁶, deinde etiam divino iure et naturali, quia est contra iustitiam⁷ eum cogere, in quem non habcas iurisdictionem ei potentiam coercivam⁸ in ordine ad illum actum⁹. Ostensum est autem hos principes non habere laitem protestatem.

Dico tertio: Non solum directa, verum etiam indirecta coactio his principibus vitanda est.

Explico: Directa coactio dicitur, quando alicui malum infertur directa intentione, ut hoc faciat; indirecta est, si inferatur malum vel imponitur gravamen¹⁰ aliquo¹¹ alio titulo, ita tamen ut fidelibus, in quibus habere posset¹² locum titulus ille gravaret: simile non imponatur / ut verbi gratia¹³ tributum aliquod vel aliquid¹⁴ simile, quod duplicitate fieri potest, uno modo excedendo limites iustitiae, ut si princeps christianus plura tributa imponat infidelibus, quam iuste possit¹⁵, quae non imponit christiacis et hoc quocumque modo et¹⁶ intentione¹⁷ fiat, est tam malum sicut directa coactio:

O f. 350 Primo, quia / fundatur in actione iniuriosa, unde non est actus legitimae potestatis et iurisdictionis.

Item D. 31 de -decretis videlicet decreta O; om. O. 32 ex hisa om. K. 33 haec; om. K. O. G. 34 etiam; om. K. O. G. 35 conclusio; om. K. D. O. 36 adductio; aliquid K. O. 37 iustitiam) ius O. 38 iurisdictionem -coercitum) potestam iurisdictionem

coactivam X. 39 illum actum) illas potestas K: huiusmodi actus O. 40 vel -gravatum) om. K. O. G. 41 aliquo) om. K. D. O. 42 posset) potest O. 43 verbi gratia) om. K. D. 44 aliquid quid K. 45 possit) posset D. 46 45¹⁸ quocumque iusta eti-

Secundo, quia in moralibus directum et indirectum non variat¹⁴ honestatem vel " turpiditatem " actionis si cetera sint paria.

Tertio, quia sequuntur eadem incommoda. Alio tamen modo posset hoc fieri absque iniuria, nam iustitia verbi gratia imponendorum tributorum habet latitudinem et princeps potest leviora tributa imponere adelibus, infidelibus maiora et¹⁵ graviora intra latitudinem iustitiae, ex quo certa fit, ut indirecte impellantur ad fidem sine iniustitia¹⁶ ei hoc non est intrinsece malum. Quae est manifesta¹⁷ sententia divi GREGORII¹⁸ lib. 3 Registri ep. 26 et lib. 4 ep. 6 et divi THOMAE¹⁹, et tenet etiam ANTONIUS²⁰ supra et alii²¹.

Ratio vero est, quia tunc princeps utitur iure suo et totum id, quod facit, est actus legitimae²² jurisdictionis et potestatis non supernaturalis, sed naturalis. Deinde quia sequitur ex actione, ad quam habet ius et quam²³ non tenetur vitare. Nihilominus tamen hoc in individuo cavendum

O f. 328 v varii pontifices in illa²⁴ dist. 43. divus THOMAS²⁵ / opusculo 21.

O f. 104 r Et ratio est, quia moraliter sequuntur magna / incommoda contraria nostrae religioni ut hereticae conversiones, satanologia et similia²⁶ et quamvis divisor GREGORIOS insinuare

quacumque O 46 et intentione) om. K O 47 variat; variant G 48 honestatem, vel) om. G 49 vel turpiditatem) om. K O G 50 maiora ei) om. G 51 et graviores) om. K O G 52 sine iniustitia) om. K D O 53 manifesta) aperte O 54 et divi

Thomae) om. K D O 55 et manifesta) om. K O G 56 Antonius-ali) Antonini supra et aliorum G 57 legitimae) om. K D 58 quam) om. K O 59 vel) et K O 60 certe) om. K D O 61 in illa) om. K D O 62 et similia) om. O G 63 futurae)

14) GREGORIUS: Registrum: lib. 3 ep. 26 (lib. 4 ep. 26; PL 77, 895); lib. 4, ep. 6 (lib. 5 ep. 8, PL 77, 790).

15) ANTONIUS: cfr. supra g).

16) THOMAS: Opusculum 21, s. e. De regimine Iudeorum ad Ducissam Brabantiae; Opuscula, Venezia 1532, l. 140.

K f. 14 r

videatur haec interdum esse permittenda in his, qui non convertuntur, propter locum futuram¹ generationis et² prolis³ illorum⁴, intelligendum id est, quando moraliter non constaret / facta conversio, quamvis esset aliqualis suspicio insufficiens tamen ad generandum morale et probabile⁵ dubium. Ad quam rem⁶ magis debent attendere pastores Ecclesiae, qui huiusmodi infideles ad Exclusiam⁷ admittunt, quando convertuntur, quam principes sacerdcales, qui tributa impotunt.

G p. 351

Ex quibus etiam efficitur non esse malum per se attrahere huiusmodi infideles ad fidem per beneficia remittendo tributa etc⁸, quia in hoc nulla interredit injuria et alias concupiscentia et amor⁹ minus minus voluntarium quam coactum¹⁰; / ut in I II q. 6. *Maximus et ducetur hoc cap. 2 vel 3 d. 45.*

Ad argumenta posita¹¹ in principio¹² respondeo ad primum¹³ propriam rationem esse apriori¹⁴ defectum potestatis coactivae et ad primam¹⁵ impugnationem respondeo potestatem naturaliem¹⁶ principium temporalium¹⁷ non excedere limites naturae.

Ad secundum, quicquid sit de antecedenti, negatur consequentia, omnia licet facta propositione fidei convinci possit homo debere se credere, tamen simul etiam constat praeceptum illud esse supra naturam et cum cadere sub potestatem principio temporalia¹⁸.

K f. 194 v

Dices¹⁹ interdum esse hoc medium convenientissimum / ad bene gubernandam rem publicam etiam in temporalibus, potest ergo princeps uti illo. Negatur tamen conse-

et... K D, *Sicutus O* 63²⁰ generationis et) om. G 81 et prolis) om. K 85 illorum) om. D O G 68 et probabile) om. O 87 quam remi quis re K; que O 68 Ecclesiam) Idem K D O 68 remittendo tributa etc) per bona opera K; om. O, et) qm. G 70 et amor) om. D O

71 coactio) adl. del aut melius K 72 posita) opposita) G; om. K D O 73 In principio om. K G 74 ad primum) om. D O 75 apriori) om. K O G 76 petram) secundam G 77 naturaliem) corr. ex temporalem K 78 tetraporalium sacerdotalium G; om. O 79 principis temporalis)

quentia, quia non est medium humanum nec per se ordinatum ad talerū finem et illa potestas solum ad hanc media se extendit.

O J. 329 r

Arl tertium de illa parabola " respondeo tres esse partes illius parabolae: in prima vocantur iam invitati, quae convenienter accommodatur fidelibus aut^u Iudeis^v, in secunda vocantur^w claudi, infirmi et surdi^x etc., quae accommodatur gentilibus. unde^y ter tertia multis accommodatur haereticis, qui possunt ad fidem compelli, ut dicimus^z, ita AUGUSTINUS^{**} ep. 48, ab aliis vero refertur ad finem saeculi, quando explendus est numerus praedestinatiorum ex omni natione^{**} et dicuntur tunc / compelli homines^{**} ad Ecclesiam^{**} non vi sed virtute miraculorum^{**}, signorum et efficacia praedicatorum^{**}, ita CHRYSOSTOMUS^{**} THEOPHILACTUS^{**} et alii^{**}.

Ad aliam partem illius argumenti respondeo illam^{**} esse bonam^{**} congruentiam. Utide ad primam improbatorem^{**} de haereticis respondeo non esse parem rationem, tum quia Ecclesia habet jurisdictionem in illos, ut dicimus^{**}, tum etiam quia non directe, sed indirecte compelluntur ad fidem; afficitur enim iusta poena quae causam, si converti velint, remittitur.

principum temporallum O 80 dicas; dicitur K G 81 de-parabola) om. K O G 82 Adelphus aut^u om. G 83 aut Iudeis^v) om. D O 84 vocantur) invitantur D 85 infirmi et surdi^x om. O; et surdi^x om. K G 85 unde^y om. D O 87 dicentes) di- cimus D 88 ex-natione^z om. O; nonni modo G 89 humani fideles

O; om. K D 90 ad Ecclesiam^{**} om. K G 91 miraculorum^{**} om. D 92 signorum - praedicatorum^{**} om. O 93 Thophilactus^{**} Nicephorus D; 94 et alii^{**} etc. K O 95 illam^{**} om. D 96 Lorini om. K O G 97 ad-im- probationem^{**} ad quantum K; im- probationem^{**} probationem in contra- rium O 98 ut dicimus^{**} om. K O

^{uv}) AUGUSTINUS: Ep. 48 (ep. 93 n. 5; PL 38. 224).

^{wx}) CHRYSOSTOMUS: In Matth. 22, 9-10 nihil refert ad rem.

^{xy}) THEOPHILACTUS: Expositio in Ev. Lucas 14 (23; PG 128. 938).

Dices ergo¹ pari ratione², si infidelis subditus principi christiano propter homicidium³ esset dignus morte, posset capit⁴ damnari⁵ et, si converteretur⁶, absolvi⁷.

Respondeo: Per se licet et non est malum⁸, quia non est iniuria exactio⁹, sed in individuo revundum est, ne fidei se convertat¹⁰ et fiat¹¹ sacrilegium¹².

Ad secundum respondens¹³ non esse eandem rationem¹⁴ de actibus aliarum¹⁵ virtutum, quia illi¹⁶ supponunt legitimam iurisdictionem et eorum consummatio et¹⁷ perfectio¹⁸ et complementum¹⁹ consistit²⁰ in exteriori actu, ad quem homo regi potest, quod si fidei et²¹ inique faciat, sibi imputet, quia bene nemo cogitur²².

Ad secundum argumentum²³ ex exemplis²⁴ respondeo ad primum²⁵ in illo factio laudari intentionem bonam regis²⁶ et²⁷ zelum²⁸, non opus.

Ad secundum²⁹ respondetur reges catholicos recte fecisse, nam poterant iuste expellere infideles a regnis suis propter dampnum, quod imminebat fidelibus, quod iam prius Concilio Tolerantio quinto³⁰ cap. 3 tempore Honori primi decretum fuerat, sed non potuerat antea executioni mandari. Benignitatis autem cuiusque³¹ fuit permettere³² illis et patriam et bona, si vellent³³ converti. Unde quod in re

¹ ergo om. K 1 pari ratione) simile modo K O 2 propter homicidium³ om. K; hancenam) latrocinem D; furiem G; 3 itaemari) dominare D O 4 converteretur) convertitur G; 5 absolvit) absolvere D O 6 et malum) om. O G 7 fidei et) om. D O G 8 fiat) committatur O 9 sacrilegium) add. ab fidelib¹ D 10 respondens¹ discendum; D; responderetur G 11 eandem rationem¹ simile D; parvatum O 12 acibus aliorum¹ aliis acibus D 13 illi) om.

K D O 14 consummatio et) etc. K O G 15 et perfectio) om. O 16 et complementum) om. K D O 17 consistit¹⁸ it) DG 18 fidei et) om. O 19 quia - cogituri om. K O G 20 argumentum) om. K D O 21 ex exemplis) om. D O 22 respondeo - primis) om. D. primum) om. D O 23 regis) om. O 23¹ intentionem - et) om. D 24 et zelumi om. O G; qd4. eius G 25 secundum) tertium D 27 cuiusque¹ om. K D O 28 permettere¹ concedere O G 29 vellent)

(uerint) multi¹ fidei conversi et cuipa eorum fuit et fortasse etiam imprudentia et negligentia² eorum, qui eos admittebant ad fidem in individuo³.

Ad tertium respondetur ubi⁴ non esse coactionem directam, sed esse quasi tributum quoddam iustum impositum Iudeis, quod remittitur iis, qui volunt Evangelii prædicationem⁵ audire. Reliquo soluta sunt ex dictis.

O f. 329 v

/Quæstio secunda⁶: Utrum isti⁷ infideles non apostatae possint saltem compelli, ut eam partem nostrae religionis⁸ servent et teneant⁹, quæ lege naturali præcepta est.

D f. 185 v

In hac quaestione non est sermo de incredibilitate p. : fidem divinam. / Nam supra adducta¹⁰ generaliter prohibent ad nullum actum huius fidei in nulla materia¹¹ cogi posse, sed sermo est de cognitione saltem naturali et¹² exteriori professione. In hac enim materia simul cum fidei præcepto tracitatem de præcepto naturali, quod ad debitam cognitionem Dei et boni honesti spectat, coniungimus.

Distinguuntur igitur¹³ infideles iij¹⁴ in subditos et non subditos¹⁵ principibus christianis.

C f. 353

/Dilectio prima: Christiani principes hinc possunt commellere¹⁶ subditos suis infideles ad profitendum cultum unius Dei veri et ad tollendam idolatriam et alios mores, qui naturali legi et bono reipublicae sunt contraria¹⁷.

Est communis et certa sententia¹⁸,

velint O 311 multij om. K 4 G 21 et negligentia) om. O 32 in: individuali om. K G 33 ibid om. K 34 Evangelii prædicationem) Evangelium O 35 quæstio secunda) quæstius secunda K 36 isti) om. D 47 religionis) fidei O 38 et teneant)

om. K D G 39 adducta dilectio G 40 iu-materiu) om. K O 41 et) quia est in O; add. religiosa K 42 igit(ce) ergo O G 43 infideles iij om. D 44 infideles - subditos) subditi vel non subditi O 45 commellere) cogere G 46 contraria contraria K O 47 sen-

Probatur primo ex usu Ecclesiae. Ita enim fecerunt Constantinus, Iovinianus, Thendosius et alii ²² christiani imperatores ²³ apud RUBINUM ²⁴ lib. 2 c. 23; NICEPHORUM ²⁵ lib. 8 c. 33, lib. 10 c. 39 et lib. 12 c. 25, de qua re existant iustissimae leges imperatorum in CODICE ²⁶ tit. De paganis, quas laudat AUGUSTINUS ²⁷ ep. 48 et 50 et 204, habentur cap. Non interficiuntur et ²⁸ Displaceat q. 4 ²⁹ AMBROSIUS ³⁰ ep. 30 et GREGORIUS ³¹ lib. 1 ep. 73 et lib. 9 ep. 6 ³². unde in CONCILIO CARTHAGINENSE QUINTO ³³ cap. 15 et in concilio ³⁴ AFRI-
CANO ³⁵ ap. 25 dicitur petendum esse ab imperatoribus, ut per totam Africam idola deleantur, erat enim illi subdita et in concilio TOLETANO ³⁶ cap. 21 et ³⁷ ELIBERITANON ³⁸ cap. 41 dicitur monendos esse dominos, ne permittant, ut servi
idola colant".

D f. 196 z Secundo ratio est ³⁹, quia principes hi habent potesta-
tem coercivam circa naturalem legem / servandam, ut co-
nilitur ⁴⁰ ex ad Rom 13 [1]; OMNIS ANIMA POTESTATIBUS SU-
BLIMIORIBUS ⁴¹ etc. et infra [13.4]; si malum feceris, time
etc. et postea exponit naturalem legem.

lebut om. K D O 40 et alii) om. C
49 christiani imperatores om. K O
50 et 204 -et) om. K D 52 et GREG-
ORIUS -ep. 61 om. K 53 in concilio
om. K D; concilior om. C 54 Tele-

tane - et) om. K O G 55 ut - colant)
servos vnde collego K 56 talio est)
probatur K; ratione D G 57 collin-
gitur om. K O 58 sublimioribus)
om. K O G 59 per - loquendat om.

22) HISTORIA: Hist. eccl. lib. 2 c. 23 (PL 21,530).

23) NICEPHORUS: Hist. eccl. lib. II c. 33 (PG 146, 123); lib. 10 c. 39 (PG 146, 571); lib. 12 c. 25 (PG 146, 822).

24) CONCILIO JUSTINIANUS I 21: Quoniam formis Civitatis, ed. P. KRÖGER, II, 805, 62-64).

25) AUGUSTINUS: Ep. 48 (ep. 83 n. III; PL 33,320); Ep. 50 (p. 185 n. 8; PL 33, 793); Ep. 204 (ep. 173 n. 10; PL 33, 751).

26) DECRETUM GREGORII II causa 23 q. 4 c. 41; c. 38 (ed. FRIEDBERG, I 921-22; 917-18).

27) AMBROSIUS: Ep. 30 (ep. 18; PL 16, 1002).

28) GREGORIUS: Registrum lib. I ep. 73 (ep. 75, 529); lib. 9 ep. 6).

29) CONCILIO VENETI V, (revera: IV, s. 303) c. 15 (MANST 4, 489).

30) AFRICANUM c. 26 (MANST 4, 439).

31) TOLETANUM.

32) ELIBERITANUM c. 41 (MANST 2,120).

Secundo: Quia hoc est necessarium ad finem humi-
naturalem, ad quem haec principum potestas ordinatur et
ideo per se loquendo " cedit in totam legem naturae.

- O f. 344 v. Et / confirmo: Nam possunt isti principes compellere
subditos ad observandum aliquam legem iustam humanam,
sed iustissima est lex naturalis et est humana * et maxime
illa, quae est de onendo Deo.

Dici posset finem huius potestatis temporalis^a regiae^b
tantum esse externam pacem rei publicae, non cultum Dei
vel alta opera virtutis.

Sed contra^c respondetur verum esse finem huius re-
giminis^d esse pacem et conservationem rei publicae, sed
non quamcumque, sed illam, quae honesta est et conferre
potest ad naturalem beatitudinem huminum, iudea sine
bonis moralibus^e et observatione legis naturalis vix potest
rei publicae pax^f conservari^g neque sine cultu unius veri
Dei, nam hoc est quasi fundamentum totius honestatis.

- G. p. 354 Sed contra secunda: Nam potestas spiritualis seu^h sa-
cerdotalisⁱ, / ad quam videtur spectare cura divini cultus.
etiam ex natura^j rei est distincta a potestate regia et^k
temporali, ergo haec potestas non est apud principem^l.

- D. t. 196 v. Respondeo: Quidquid de hoc sit, nam forte / hoc^m
pendet ex hominum voluntateⁿ stando in lege naturali, de
qua in materia de legibus^o, tamen ex natura rei illa po-
testas, de qua hic^p est inseparabilis a potestate regis et^q
principis temporalis, quia est necessaria omniho ad finem

K. (loquendo) om. G. 60 et est ha-
manus om. K. D. O. 61 (temporalis)
etc. K. O. G. 62 (regiae) om. K. O. 63
sed contra om. K. O. G. 64 (regimi-
ni) potestatis O. 65 bonis morali-
bus humis honesto O. 66 rei publicae
paxi rei publicae O. 67 conservari

objevit H; confirmat D: plurimi
G. 60 seu) et K. 69 seu sacerdotalis)
om. O. 70 naturali parte K; essentia
O. 71 regia et om. O. G. 72 (hoc-
principis) om. K. O; etc. G. 73 (hoc)
om. K. 74 voluntati conservu D
73 de-legibus) etc. K. 75 de-hic)

"debitum" suae potestatis neque sine illa possit convenienter" statim iniunxit exercere".

Sed contra tertio: nam hic cultus unus Dei praecipue consistit in interiori artu, deinde requirit difficultem quamdam cognitionem, quae non potest ab omnibus^a subditis^b obtineri nisi fortasse per quamdam humanam fidem. Non potest autem unus homo cogere alium ad interiorum actum neque ad fidem.

Respondet posse hominem cogi ad exteriorum actus religionis consentaneos saltem ratione naturali et vitandos contrarios. Possunt etiam minores compelli, ut majoribus credant saltem^c humana quadam^d fide in iis, quae ratione naturali consentanea sunt, ad interiores vero^e actus tantum^f obligari possunt et cogi in mediis exterioribus^g. Quid si ipsi^h subditii sicut tantum exteriora facerint, est per accidens et culpa eorumⁱ, nam principes utuntur suo iure^j. Et ex his omnibus intelligitur^k hanc potestatem non convenire principibus christianis ea, quod christiani sunt, sed ec solum^l, quod legitimi principes sunt, nam idem habet locum^m in principibus / legitimis infideliumⁿ, quia hacc potestas, ut patet^o, non oritur ex speciali Christi Domini confessione, sed ex ipsa ratione naturali.

D. I. 197 :

Secundo colligitur hanc potestatem non esse in privata personis nullam habentibus in alios^p jurisdictionem et Iden iuste prohibetur^q in legibus civilibus^r, ne privatae personae destruant idola gentilium vel similia faciant^s, ut Comice^t De paganis patet^u, praecipue cum privatae perveniat

om. O G 77 regni et) om. G 78 debitum) vel K G 79 convenienter: debite D G 80 prius-exercet fun-
gū munere sua D 81 omnibus) om. O 82 subditis om. K 83 saltem om.
K D O 84 que-tam om. K O C 25
vero) autem G: om. O 88 turbam
om. K D G 87 et cogi om. K O G
88 exterioribus interioribus K 89

ipsi) om. K O 80 et-eorum) om.
K D O 91 nam-hoc om. K O 92
intelligitur: colligitur G 93 saltem
om. K O G 94 habet-lucum) pro-
cedit K 95 legitimis infidelium^v
infidelibus K 96 ut patet om. D O G
97 in alios) om. K 98 prohibetur
cavetur K 1 civilibus) om. K D O
2 vel-facient) om. O 3 patet) om.

(n) cfr. supra 3b).

O. I. 344 v non possint / iudicare quando ei quomodo id facere expediat.

Dico secundo: Principes christiani non solum possunt, sed per se loquendo etiam tenentur prohibere subditis infidelibus idolatriam homicidium et similia contra naturalem legem.

Tuxta hanc conclusionem intelligendus est divus THOMAS q. 10 art. 11.

Et ratio est clara, quia principes non solum possunt, sed etiam tenentur bene uti sua protestate ad eum finem, propter quem illam acceperunt.

G. p. 355 Secundo peculiari / ratione obligantur ad hoc christiani principes, ne inde oriatur aliquid inconveniens vel detrimentum fidelibus christianis, quando in iisdem "provinciis versantur" simul cum infidelibus¹⁶.

Circa quam conclusionem¹⁷ notanda est differentia inter mores et ritus Iudeorum et gentilium. Ritus enim Iudeorum / facile permittuntur a principibus christianos, ut¹⁸ patet ex GRACIUS in lib. II Registr. ep. 15 et ex cap. Qui sincera d. 45¹⁹ et ex multis capitibus et legibus Extra²⁰ et Codice De Iudeis²¹ Ita per se loquendo non possunt cogi Iudei, ut ritus suos²² relinquant, quia non sunt contra legem naturali, sed solum contra supernaturalem fidem nostram²³, unde esset illos ad fidem inducere

D. O. 4 loquendo etiam om. O. 5 homicidium om. D. O. 6 (et similia) om. K; etc. G. 7 iuxta-conclusionem ex K; ita O. 8 intelligendus est intelligitur K. 9 clara) om. KOG 10 obligantur tenentur K. 11 iudicatu-

re om. O. 12 versantur sunt K. 13 simul om. K. 14 infidelibus Iudeis K. 14²⁴ circa - conclusionem) hoc KO. ub. G. 15 notabiles advertenda G. 16 uti om. K. 17 sues om. K. 18 si tem noslram) om. K. 19 esset co-

16) GRACIUS: Registrum lib. II ep. 15 (lib. II ep. 12; PL 77,1269).

17) Decretum Gratiani I d. 45 c. 3 (ed. FRIBOURG, T 180).

18) Decretales Gregorii IX lib. 5 tit. 6 (ed. FRIBOURG, II 771-778).

19) Codex Justinianus 1.8 (Corpus Iuris Civilis, ed. P. KAIER, 1965,61-62).

engere" et deinde quod ipsi retineant¹⁰ titus surs, non-nihil adfert utilitatis Ecclesiae, nam videmus per illos oriri¹¹ evidentia signo credibilitatis christianae¹² nostrae fidei, nam videmus in illis impleta, quae erant praedicta et habemus immuneruos¹³ testes illorum librorum, in quibus nostra fides continetur. ut¹⁴ Augustinus ita saepe docet¹⁵, Psalmo 41 In fine¹⁶ et in id 58 [12]: ne vocades eos, ne quando obleviscantur populi mei¹⁷ et 18 De civitate c. 40 ita exponens id Gen. 26 [23]: maior serviet minori. Per accidens autem compellit¹⁸ possunt saltem, ne publice eos ritus exercerant in scandalum christianorum aut ne novos¹⁹ configant in blasphemiam²⁰ nostrae religionis. Unde etiam bene CARTHASUS notavit²¹ antiquos Hebraeorum²² libros sincere et plene Scripturam exponentes permittenlos²³ ab Ecclesia, eos vero, qui a recentioribus eorum²⁴ in ultiorem christianae religionis scripti sunt prorsus esse prohibendos²⁵. In / gentilium autem ritibus contrarium accidit. Nam per / se prohibendi sunt, quia sunt contra naturae²⁶ legem, tamen per accidens tollerari possunt interdum²⁷, sicut tollerantur alio peccata, ut usura etc.²⁸ propter vitanda maiora mala, qualia essent²⁹ si timorentur³⁰ / seditiones et bella aut gravissima incommoda christianorum, quomodo explicant aliqui illud³¹ Matth. 13 [30]: sinite atrague crescere, ne forte eradicaretis et trucidum, AUGUSTINUS³² lib. 3 Contra Parthiniandum c. 2 et cap. Cum quisque 23 q. 4. Sic etiam Constantinus prohibuit idola³³, non tamen destruxit templo-

geret. Indicente cogi latitum possunt K 20 retineant teneant K 21 occidi venisse K. om. G 22 christianae) om. K O G 23 intrumenta om. K G 24 ut om. K 25 saepe docet om. K O 26 in fine om. O 27 neque do-meli om. K etc. O G 28 compellit³⁴ conferit K adpellit O in pelli G 29 novos) nemus vos G 30 blasphemiam) Deut. K 31 minavisti ad-

monet O: om. K 32 Hebraeorum) Iudeorum O: Barbarorum G 33 per-mittentes) retinendos K 34 a co-tum om. K 35 scripti - prohibendos) om. K 36 naturae) naturalem K O 37 interduci om. K G 38 ut - om.) om. K O: etc. om. D 39 quibus essent) ut K G 40 si timorentur) om. K 41 illud id G. om. K D 42 Augustinus) ex Augustino O 23 id.

10) AUGUSTINUS: En. in Ps. 40 (13; n. 14, PL 38, 620); En. in Ps. 58 (12; n. 21; PL 36, 705); De civitate Del. lib. 18 c. 46 (PL 41, 608).

11) AUGUSTINUS: Contra Parthiniandum lib. 3 c. 2 (n. 19; PL 43, 81).

12) Decretum Gratiani II causa 22 q. 4 c. 16 (ed. FRIESEBERG, I 808).

quia non erat tempus commodum, quid tamen postea meliori oportunitate" Theodosius fecit, quia non erat iam "tempus perturbationum. Alia causa" esset, si inde timeretur irritandos / esse magis ipsos" infideles, sicut correctio fraterna vitanda est, quando potius timetur daminum quam commodum.

Dico tertio: Per se Iuramento non possunt christiani principes cogere infideles non sibi subditos ad tullenda idola vel observandum naturae legem.

Ita docet¹⁰ AUGUSTINUS¹¹ sermone 6 De verbis Domini et communione theologi¹²; videatur¹³ CATECHISMUS¹⁴ q. 66 infra art. 8, PALLUANUS in 2 d. 44 q. 3, SOTO in 4 d. 5 art. 10¹⁵ VICTORIA¹⁶ supra in relectione De Indis¹⁷, COVARRUBIAS¹⁸ Regula peccati¹⁹ p. 2 § 10.

D > 198 v Fundamentum unicum et evidens²⁰ est, quia haec actione / supponit legitimam potestatem iurisdictionis, quia nemo potest iuste cogere non sibi subditum. Hi autem principes non habent hanc potestatem²¹ neque ex natura rei neque ex Christi Domini concessione:

Primum patet, quia ex natura rei ictus horum non est subditus alteri omnes iure paterno, sed ex communione consensu rei publicae principes legitimis habent potestatem, res publicae autem infidelium non consenserunt nec²² dedecuerunt habe potestatem principibus christianis, quod inde etiam patet, quia isti principes nec possunt imponere leges illis

10) idolatriam D. 41 metiri operi-
tum est omni EC G. 49 istud omni KDO
48 alia causa idem D. 47 ipsius om.
K. 48 (lo. docet) om. K. O. docet
om. G. 49 et-theologis om. D. 50
videatur om. K. 50 videatur Cate-

chismus vide Catechismus D. G. 51. De
indis est. K. D. 52 regula peccati
om. D. peccati) peccatorum G. 53
utrum et evidens om. K. O. G. 54
in estatim add. quia D. G. 55 con-
senserunt nec) om. G. 56 et-etcum)

11) AUGUSTINUS: Sermon 6 de verbis Domini (Sermo 42 n. 13; PL 30, 421).

12) Dominicus Soto: cfr. supra hb).

13) FRANCISCUS DE VITORIA: cfr. supra hb).

14) DIDACIA COVARRUBIAS: Opera omnia. Frankfurt/M. 1599, tom. I, 504.

infidelibus, ergo non habent in eos vim directivam, ergo neque coercivam, et confirmatur etiam¹⁷. nam alias possent illos punire propter peccata sua.

Dicere¹⁸ Deum ipsum ut est auctor naturae dedisse omnibus¹⁹ potestatem cogendi alium ad servandam naturae legem et praecepit eam, quae pertinet ad cultum et honorum Dei. Sed hoc fictitum est; nam haec concessio nec Dei revelatione constat nec probabili aliqua ratione, unde siens ex natura rei loquendo²⁰ solus Deus dat²¹ legem naturalem homini, ita ipse solus est iudex et superior gubernator²² in ordine ad illam legem, quamdiu homo bene eligit D. F. 189 r sibi superiorum principem²³, ut etiam ratio dicit²⁴ / esse faciendum.

Et confirmatur. Nam alias²⁵ si ita esset²⁶ unus princeps christianus posset cogere aliam rem publicam vel principem christianum²⁷ ad servandam naturalem legem, licet sibi non esset subditus²⁸.

Secunda autem pars minoris²⁹ probatur, quia³⁰ non³¹ ex concessione Christi³² patet³³ ex dictis in quaestione praecedenti; illa enim probant generaliter nullam specialem potestatem³⁴ datum esse Ecclesiae vel principibus³⁵ directe in hos infideles / ruxta illud 1 Cor. 5 [12]: de his qui foris sunt, nihil ad nos³⁶; ut exponit³⁷ TRIDENTINUM³⁸ sess. 14 C. p. 29³⁹ cap. 2 et Innocentius III. cap. / Gaudemus De divorciis⁴⁰

om. K. etiam om. D. G. 57 dicit
dicit forte aliquis D. 59 (omnibus
christianis) cuiuscumque O. 60 (co-
muni om. O. 60 dati impunit G. 61
(=gubernator) vni. O. (governator)
om. G. 62 (principem) om. K. O. G.
63 alias alter G. 64 si . . . esti vni.
K. O. G. 65 vni . . . christianum) vni. O.

66 (coeli - subditus) etiam non ubi
subdorum D. O. G. 67 minoria om. D.
68 secunda - quia) vni. K. 69 non
null. etiam K. 70 minoria - Christi.)
om. O. 71 patet) etiam potest
O. 72 potestatibus) jurisdictionem KG
73 vel - principibus) om. K. D. O. 74
nihil - nos) om. K. O. G. 75 ut expon-

(17) TRIDENTINUM: Sec. 14 c. 2 (ed. Soc. Gregor. tom. VII, 345).

(18) Decretales Gregorii IX lib. 4 tit. 19 c. 8 (ed. FRIZZONI, II 723-24)

Et confirmatur: Quia non posset Ecclesia⁵ cogere infideles, ut admitteret et credentem hanc potestatem suam⁶, quia esset fide credenda et non possunt cogi⁷ ad fidem⁸, ergo neque possunt cogi, ut obnedant tali potestati. Hinc divus AUGUSTINUS⁹ q. 10 Novi et Veteris Testamenti notat populum Israel non titulo idolatriae gessisse bellum contra gentes¹⁰, sed titulo iniuriae illatae, quia nimicrum negabant transitum iustum, cum tamen quasi ex auctoritate divina bellum illud inferirent¹¹, voluit enim Deus titulum bellum¹² esse iustum etiam humano modo et tandem huiusmodi potestas et coactio eadem incommoda adferret Ecclesiae, quae enactio ipsa¹³ ad fidem¹⁴.

D I. 199 v. *Contra hanc conclusionem senserunt¹⁵ nonnulli theologi / et canonistae, qui referuntur a dictis auctioribus, quorum fundamenta¹⁶ omittit, quia nullam habent probabilitatem¹⁷ et si per se intendant contradicere conclusioni huic¹⁸, est improbabilis sententia: si autem non per se, sed propter alius titulos dicant licere christianis principibus inferre bellum his gentibus¹⁹. Illi examinabuntur in materia de bello. Nunc²⁰ quid²¹ ad praesens spectat²² dico quarto²³.*

Dico quarto: Per accidens potest licere principibus christianis cogere istos infideles ad tollendum ritus vel mores²⁴ contrarios legi.

Conclusion²⁵ est communis²⁶ priorum, si id sit necessarium ad defensionem innocentium, ut si sint aliqui infide-

nam ita D. expicit p. 90. K. 76 Ecclesiasticus princeps C. 77 eiusm. am. K. O. 78 possunt cogi possit magis C. 79 ibidem ibid K. 80 gentes Idolatrias D. 81 inferre) facient KDO 82 titulum sicut bellum O. 83 ipso am. K. O. G. 84 ad fidem i. tibi K. 85 senserunt censerunt K. O. 86 con-

diderunt rationes K. O. 87 nullam probabilitatem nulla est probabilitas K. nullae sunt O. nullam habent probabilitatem G. 88 huius am. K. 89 his gratibus am. C. 90 nunc am. K. O. 91 quid: quantum K. O. 92 specie) 93 iure O. 93 dico quarto am. K. D. G. 94 immixti errores D. 95 conclusio)

ka) AUGUSTINUS: Quaestiones. Novi et Veteris Testamenti q. 10 (PL 20.2224).

les, qui homines innocentes occidunt vel ut sacrificent idolis vel ut comedant eos". nam illi innocentes habent ius, ut se defendant et unusquisque homo potest, Ius¹ debet² defendere innocentem. Ecclesiasticus 13 [19], videatur VICTORIA³ supra numeris 15, qui multa et bene dicit⁴. Nec refert, si quis dicat huius innocentes cedere curi suo et permittere se occidi. Nam nihilominus possunt et debent defendi, quia irrationaliter id faciunt: et sunt in illo casu⁵ quasi furiosi, praecipue cum vita non sit ipsorum, sed Dei, quid maxime⁶ verum est, quando huismodi innocentium caedes⁷

D E. 200 r aut in⁸ lego aut probata consuetudine tenerentur / vel praeciperentur. Loquitur autem semper⁹ de iniuriis¹⁰ innocentium, quia ubi non intercedit¹¹ talis iniuria, non habet

O L. 248 r locum haec¹² defensio¹³, ut si esset mos¹⁴ apud barbaros¹⁵
// K. t. 15 v / sacrificandi idolis homines, sed tantum illos, qui ad mortem

G p. 356 fessent iuste¹⁶ condemnati¹⁷, non possent propterea¹⁸ engl. quia licet¹⁹ id²⁰ esset contra religionem, non tamen fieret proprie iniuria. Ex his iamen / intelligitor maiori ratione posse hos infideles et barbaros compelli ne²¹ christianos vel religionem christianam per blasphemias vel alio modo²² iniuria afficiant, nam hoc etiam propulsare²³ est naturale ius. Quod vero et quantum licet in huismodi casibus christians principibus, in materia de bello dicendum est²⁴. Nunc solum²⁵ dicimus²⁶ tenendum²⁷ esse in omnibus moderamem inculpatae tutelae²⁸, utde prius ten-